leâ insignis, amictus gladio, hastâ punctim cæsimq; hostem ambabus manibus ferit, primoq; in Hibernos tanto ardore invecus, ut compulsi retro, desertis ordinibus, nunquam deinceps restitui possent. Nihilo segnius Rex, pugnandi artificiod, utraqve manu feriens inter primos atqve confertissimos procurrendo, suis undiqve laborantibus succurrebat, illatisq; in aciem Comitum signis, dubio Marte diu pariter certatum est, donec, Thorfinno acius invecus, Scoti inter spem & desperationem hæsitantes sensim pedem retulerunt. Laxati deinde ordines, mox hoste in interiora recepto, dissipati: trepidatio inde, fugaq; etiam Regem inter palantes abripuisse perhibetur: alii cæsum referunt. Thorfinnus, occasione vincendi strenue usus, cum suis se sequentibus eò vehementius & ferocius fugientibus instare, sparsosq; & effusa fugâ incompósitos, crebris ac gravibus ictibus prosternere haud omisit. Vastatis deinde agris, mox diffusiore populatione longius Comes provecus, magnam Scotiæ partem subigebat. Usqve Fifam (quam etiam intrasse fragmenta testantur), Thorkele cum parte copiarum aliò misso. Istam occasionem Scoti sibi haud incommodam rati, parte exercitus nudatum, etiam illi, qui nuper in obsequium juraverant, defectionem molientes, contractis copiis aggrediuntur. Revocatis igitur, quos dimiserat, perfidiam ulturus in eos movet, subitoq; terrore omittis defensionis consiliis, percussos, per loca deserta, saltus & silvas, aviaq;, latebras quærentes, aliquantisper persecutus est, & ne defectio impunita, alios ad idem faciendum invitaret, agros omnes ejus provinciæ, quam fugâ dispersi latibus destinarent, incendit; nec villa quidem ea tempestate intacta remansit; quicquid virilis sexus ætate maturâ obvium erat, occisum; femine senesq; gregum more acti, cum lacrimis & gemitu in deserta fugiebant. Retrogressus deinde in aquilonem, ad classem, provincias, quas transibat, ad obsequium adegit, delatusq; in Catanesiã, ibi pro more hibernabat, singulis ætatibus, ingenti exercitu, ad expeditiones piraticas adhibito. Hæc licet à Scotorum Scriptoribus magnopere dissentiant, qui hunc Karolum è Regum suorum indice penitus, inter quos his temporibus proximus, *Marianus Scotus*, expungunt, nituntur tamen auctoritate *Arnoris Islands*, Thordi filii, Comitum Pœtæ appellati, patriâ lingua *Jarlaskalla*, qui Thorfinni Comitum Aulicus purpuratus Pœtæq; fuit, & quidem tanto honore cultus, ut è regione solii comitis accumberet, loco, ei soli comperente, qui Aulicorum primas teneret. Hic, cum bello, quod hic describitur, ipse interfuisset, non potuit non delirare, si Regem à Duce aliquo distingvere nescivit: eumq; hæc carmina (exstant autem sex) præsentente ipso Comite composuerit, publicèq; cecinerit, certè nec Comes, aut ullus, militumq; sanior fuisset, si aut ignorassent, cum quo congressi fuerant, aut ipsum falsa, risumq; omnibus moventia, componere permisissent. Verum, cum eorum, quæ hucusqve de Thorsteino Rufo, Rege Biola, Comitibusq; qui ante Thorfinnum vixerunt, memoravi, nihil Scriptoribus Scoticis innotuerit, quæ tamen ad Scoticam historiam valde pertineant, quis defectum historiæ Scoticæ non animadvertit? Hæc enim conficta nemo sanus dixerit: nam & hæc eadem historiâ continentur quædam, quæ Buchananus etiam notavit, ut in processu operis planum fiet. In membrana autem longè ante Calcographiam inventam, vetustissimo caractere, vetustioribus etiam fragmentis, hæc verbotenus scripta sunt. Si utiqve illa vera, quis hæc falsitatis convincet. Defectum historiæ Anglicæ *Gvilielmus Malmesburiensis*, his verbis queritur, ubi de Venerabili *Beda* loquitur. *Sepulta est* (inquit) *cum eo rerum gestarum omnis penè notitia, usque ad nostra tempora: cum enim pigro, semper succederet pigrior, multo tempore, in tota insula, studiorum detepuit fervor.* Vixit autem *Gvilielmus Malmesburiensis* anno Christi MCXXVI, & seqq. penè centum annis post *Melcolfum Secundum*. Invasisse regnum videtur hic Karolus, paucisq; mensibus tenuisse, ideoq; inter Reges non numeratus, aut etiam in Scotiâ, illis temporibus, plures simul regnabant, singuli jure tituloq; Regis: id quod ex Legatorum *Knuti Magni* ad Sanctum *Olafum* colloquiis cum Pœtæ ejus & *Stallario Sigvato* constat. Neminem enim Principum, tantum in eum deliquisse memorant, quin eo adito supplicibus factis venia patuerit: expertos id nuper duos